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КНИГА за 
ЛИКОВНО-ГРАФИЧКИ СТАНДАРДИ

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје е институција, која претставува еден од столбовите на идентитетот 

на нацијата, на граѓаните, на општеството и на државата, и со сите свои идентитетски карактеристики и различности 

влијае на дефинирањето и обликувањето на македонското општество и држава.

Универзитетот е промотор и пример за нови иновативни идеи, чувар на традицијата, културата и уметноста 

и темел на научно-општествениот живот во Република Северна Македонија. Тој претставува препознатлив бренд и 

преку логото ги одразува своите уникатни вредности и принципи.

Визуелно-естетскиот идентитет е севкупниот впечаток што една институција, компанија или бренд го остава 

преку употреба на својот промотивен материјал, корпоративен имиџ, лого, типографија, бои што се користат на 

печатени и електронски материјали, веб-локација, промовирање, рекламирање итн.

Комуникацијата денес е сè повеќе визуелна и квалитетот на една институција од ваков ранг се препознава преку 

визуелно-ликовниот идентитет.

Сите ние имаме важна улога во зајакнувањето и заштитата на брендот на Универзитетот.

Книгата за ликовно-графички стандарди ќе им овозможи на Универзитетот и на единиците правилна примена на 

логото и сите други ликовно-графички елементи при обликувањето на своите печатени, електронски, видео и други 

материјали.

Во Книгата за ликовно-графички стандарди e опишан унифициран и стандардизиран визуелен идентитет на 

целиот универзитет, со цел нашиот бренд да биде прикажан на адекватен начин.

 Сите споменати фактори се елементи од посебно значење за една институција, преку кои ќе се засили нејзината 

препознатливост кај стручната, уметничката и научната јавност кај нас и во светот.

ВОВЕД:
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ЛОГО

Изглед на логото на Универзитетот 
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ЛОГО

хексаграм

круг

фонт: UKIM_Sl

Св. Кирил и Методиј

Книга

Перце

ОПИС НА ЛОГОТО
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ЛОГО

ОСНОВЕН ИЗГЛЕД НА ЛОГОТО



CMYK

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

NEGATIVGRAY

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%

ЛОГО
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NEGATIVE NEGATIVE

ЛОГО ЛОГО
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БОИ  на УНИВЕРЗИТЕТОТ

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
R = 0% / G = 0% / B = 0%
BLACK

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44%
R = 55% / G = 56%  / B = 57%
PANTONE 877 C

ахроматски

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 132% / G = 117% / B = 78%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44%
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

C = 100% / M = 74% / Y = 0% / K = 45% 
R = 0% / G = 47% / B = 108%
PANTONE 294 C

хроматски

основни бои на 
Универзитетот

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 132% / G = 117% / B = 78%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44%
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

Секој бренд има свои бои како средство за комуникација. 
Пропозициите за користење на боите се многу важен елемент 
за обезбедување на видливоста на сите делови на логото и 
другите графички елементи.

Боите кои се користат се врзвен елемент со традицијата на 
универзитетот и на културата, уметноста и науката кои се 
чуваат и надоградуваат на Универзитетот.

Златната боја PANTONE 871 C е линкот со Византиската 
традиција, таа ја одава силината и топлината на традицијата.

Темно црвената PANTONE 208 C е бојата на подлогата која се 
користи пред да се залепи златната фолија на иконите.

Оттука оваа комбинација на бои се илустрација на вековната 
интеракција на духовното со овоземското присутна во нашата 
традиција.

Стандардизација на бои
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C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44%
R = 55% / G = 56%  / B = 57%
PANTONE 877 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
R = 0% / G = 0% / B = 0%
BLACK

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44%
R = 55% / G = 56%  / B = 57%
PANTONE 877 C

БОИ  на УНИВЕРЗИТЕТОТ

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 132% / G = 117% / B = 78%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44%
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

C = 100% / M = 74% / Y = 0% / K = 45% 
R = 0% / G = 47% / B = 108%
PANTONE 294 C

ахроматски комбинации хроматски комбинации
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ГЕОМЕТРИЈА НА ЛОГОТО

Почитувањето на геометриските пропозиции 
за користење на логото се многу важен елемент 
за задржување на пропорциите и видливоста 
на сите делови на логото.

Стандардизација со конструкциона мрежа и градба на логото
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ГЕОМЕТРИЈА НА ЛОГОТО БЕЗБЕДНА ЗОНА НА ЛОГОТО

МИНИМАЛНА ДИМЕНЗИЈА

Логото не треба да биде помала висина од 10 мм 

БЕЗБЕДНА ЗОНА

МЕРKA ЗА БЕЗБЕДНА ЗОНА НA ЛОГОТО

10 mm

10 mm

10 mm
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ТИПОГРАФИЈА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ

фонт: UKIM_Sl

фонт: SkolaSans Regular
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ТИПОГРАФИЈА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ

Типографијата му дава визуелна препознатливост и 
конзистентност на брендот Универзитетот и тој е еден 
од најважните елементи на дизајнот и визуелната 
препознатливост. 

Оттука не треба да користатат други фонтови освен тие кои 
се посочени во оваа книга на ликовно-графички стандарди на 
Универзитетот.

Примарни фонтови на Универзитетот се:

Изборот на типографијата (фонтовите) е во директна врска со 
традицијата на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.
UKIM_Sl ја покажува врската со просветителството на Св. Кирил и 
Методиј, додека SkolaSans_Regular произлегува од модернизмот 
кој е носеќки стил на архитектурата на кампусот на Универзитетот.

фонт: UKIM_Sl

фонт: SkolaSans Regular
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Пропорции: лого / типографија
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО централно поставена ТИПОГРАФИЈА

ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

МКД
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО централно поставена ТИПОГРАФИЈА

ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

ENG
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans BoldText width: 25 X measurement squares

Text hight: 1 X measurement square

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО централно поставена ТИПОГРАФИЈА

ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

МКД
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans BoldText width: 25 X measurement squares

Text hight: 1 X measurement square

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО централно поставена ТИПОГРАФИЈА

ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

ENG
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО ТИПОГРАФИЈА 

ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

МКД
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО ТИПОГРАФИЈА 

ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

ENG
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО ТИПОГРАФИЈА 

ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

МКД



24

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО СО ТИПОГРАФИЈА 

ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

ENG
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ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ

Логото на единиците на Универзитетот не треба да бидат 
поголеми од логото на Универзитетот (висина и ширина) во 
зависност од обликот на логото на единицата.

За секоја единица ќе се изработи посебен елаборат во 
соработка со работната група на Универзитетот.

Пропорции: логото на Универзитетот во комбинација со лого на 
составна единица на универзитетот
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 0% / Y = 0% / K = 100%
font: Skola Sans Bold

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОГОЛЕМИ ОД 10 см

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 1
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 2
ЗА ДИМЕНЗИИ ПОМАЛИ ОД 10 см

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 3

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 3

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 4

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 4

ENG

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ВЕРЗИЈА 5

МКД

ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ПРОПОРЦИИ НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО КОМБИНАЦИЈА СО ЛОГО НА СОСТАВНА ЕДИНИЦА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ

ВЕРЗИЈА 5

ENG
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Погрешна употреба на лого
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ПОГРЕШНА УПОТРЕБА НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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ПОГРЕШНА УПОТРЕБА НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

ПОГРЕШНА УПОТРЕБА НА ЛОГОТО НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
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КНИГА за 
ЛИКОВНО-ГРАФИЧКИ СТАНДАРДИ

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Подготвено од:
проф. м-р Ладислав Цветковски, Факултет за ликовни уметности, Скопје
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КНИГА за 
ЛИКОВНО-ГРАФИЧКИ СТАНДАРДИ дел 2

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
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КНИГА за 
ЛИКОВНО-ГРАФИЧКИ СТАНДАРДИ дел 2

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
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Дизајн на индекс

Дизајн на образци за пријавни листови

Дизајн на образец за запишување на семестар

Дизајн на образец за заверка на семестар
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ДИЗАЈН НА НАТПИС ЗА ВРАТА

70

115

димензиите се во mm

SkolaSans Regular 7 pt

SkolaSans Cn Regular 12 pt, all caps PANTONE 208C

SkolaSans Regular 18 pt PANTONE 208C

SkolaSans Regular 12 pt

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C
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ДИЗАЈН НА ЛЕГИТИМАЦИЈА ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА

85

55

димензиите се во mm

фотографија со димензии 2x3 mm

SkolaSans Regular 7 pt PANTONE 208C

SkolaSans Regular 8 pt

SkolaSans Regular Bold 12 pt PANTONE 871C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C
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Rector

tel. +389 2 3293 293 | mob. +389 71 210 978
b.angelova@ukim.edu.mk | www.ukim.edu.mk  

Prof. Biljana Angelova, Ph.D.

Goce Delchev 9 Blvd, 1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Prof. Name Surname, PhD
title

Проф. д-р Биљана Ангелова
Ректор

тел. +389 2 3293 293 | моб. +389 71 210 978

Бул. Гоце Делчев бр. 9, 1000 Скопје
Република Северна Македонија

b.angelova@ukim.edu.mk | www.ukim.edu.mk  

ДИЗАЈН НА БИЗНИС КАРТИЧКИ

90

50

димензиите се во mm

SkolaSans Cn Regular 8 pt
C 0% \ M 0% \ Y 0% \ K 100%

SkolaSans Regular 11 pt PANTONE 208 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

МКД ENG

SkolaSans Regular Italic 9 pt PANTONE 208 C

УКИМ амблем PANTONE 871C

SkolaSans Regular 8 pt
C 0% \ M 0% \ Y 0% \ K 100%

Проф. д-р Биљана Ангелова
Ректор

тел. +389 2 3293 293 | моб. +389 71 210 978

Бул. Гоце Делчев бр. 9, 1000 Скопје
Република Северна Македонија

b.angelova@ukim.edu.mk | www.ukim.edu.mk  

Rector

tel. +389 2 3293 293 | mob. +389 71 210 978
b.angelova@ukim.edu.mk | www.ukim.edu.mk  

Prof. Biljana Angelova, Ph.D.

Goce Delchev 9 Blvd, 1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Prof. Name Surname, PhD
title
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Prof. Name Surname, PhD
title

ДИЗАЈН НА БИЗНИС КАРТИЧКИ ЗА ЕДИНКИТЕ

90

50

димензиите се во mm

SkolaSans Cn Regular 8 pt
C 0% \ M 0% \ Y 0% \ K 100%

SkolaSans Regular 11 pt PANTONE 208 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

МКД ENG

SkolaSans Regular Italic 9 pt PANTONE 208 C

УКИМ амблем PANTONE 871C

SkolaSans Regular 8 pt
C 0% \ M 0% \ Y 0% \ K 100%

амблем на единката (ФЛУ)

Prof. Name Surname, PhD
title
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ДИЗАЈН НА МЕМОРАНДУМ

МЕМОРАНДУМ ОД РЕКТОРАТОТ МЕМОРАНДУМ ОД ЕДИНКИТЕ НА УКИМ

SkolaSans Regular 3 pt
C 0%\Y 0%\ M 0%\ K 100%

SkolaSans Regular 7 pt
C 0%\Y 0%\ M 0%\ K 100%

SkolaSans Regular 5 pt
C 0%\Y 0%\ M 0%\ K 100%

C 0%\Y 0%\ M 0%\ K 15%

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

PANTONE 871C
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ДИЗАЈН НА СТУДЕНТСКА ЛЕГИТИМАЦИЈА

 

  

    

 

 

СТУДЕНТСКА ЛЕГИТИМАЦИЈА

(име и седиште на единицата)

Студентски идентификациски број: ____________
Година на издавање: _____________
Година на истекување: ___________

(име и презиме)

фотографија

потпис на овластено лицеДатум на раѓање

SkolaSans Regular 7pt 
C 0% \ M 0% \ Y 0%\ K 100%

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

SkolaSans Regular 6 pt PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps PANTONE 208C

SkolaSansCn Regular 6 pt PANTONE 208C

фотографија со димензии 2x3 mm

SkolaSansCn Bold 6 pt PANTONE 208C

85

димензиите се во mm

55

 

  

    

 

 

СТУДЕНТСКА ЛЕГИТИМАЦИЈА

(име и седиште на единицата)

Студентски идентификациски број: ____________
Година на издавање: _____________
Година на истекување: ___________

(име и презиме)

фотографија

потпис на овластено лицеДатум на раѓање
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ДИЗАЈН НА СТУДЕНТСКА ЛЕГИТИМАЦИЈА

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

85

димензиите се во mm

55

Техничка спецификација:
- формат 8,5см x 5,4см
- печат 2/0, PANTONE 208 C + Црна боја
- хартија, кунстдрук мат, мин. 250 гр/м2

 

  

    

 

 

СТУДЕНТСКА ЛЕГИТИМАЦИЈА

(име и седиште на единицата)

Студентски идентификациски број: ____________
Година на издавање: _____________
Година на истекување: ___________

(име и презиме)

фотографија

потпис на овластено лицеДатум на раѓање



10

ДИЗАЈН НА СТУДЕНТСКИ ИНДЕКС

ИНДЕКС

Република Северна Македонија SlobodaSerif Bold 6 pt PANTONE 871C

SkolaSans Regolar 8 pt PANTONE 871C

SkolaSans Regular 30 pt, all caps PANTONE 871C

боја на корица

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

боја на текст и логотипови

сув жиг

грб на Република Северна Македонија 15 x 16 mm PANTONE 871C

амблем на универзитетот 15 x 20 mm PANTONE 871C

КОРИЦА
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ДИЗАЈН НА СТУДЕНТСКИ ИНДЕКС

(потпис на студентот)

3,5 х 4,5 см

ЗабелешкиЗабелешки 

 

*Формата и содржината на индексот за пропишани во Правилникот за 
содржината и фората на дипломата, упатството за подготовка на додатокот 
на дипломата и на другите јавни исправи (Службен весник на Република 
Македонија бр.102 од 1.6.2018 год.)

Печати:

сбр. хххххх холограмска фолија

ВНАТРЕШНА СТРАНА
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ДИЗАЈН НА СТУДЕНТСКИ ИНДЕКС

ИНДЕКС

Република Северна Македонија

боја на корица
C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

боја на текст и логотипови

КОРИЦА:
- димензии: 200 мм x 140 мм
- корица во мек повез со печат сув жиг на предната корица (логото на УКИМ): мин. 250 гр/м2  картон
- мат пластификат на корица
- печат 2/1:
- боја на предна корица: PANTONE 208 C
- боја на текст и лого на предна корица: PANTONE 871 C
- внатрешна корица црна боја К:100%
- доработка: бигување и шиење на индексот

Табачен дел:
- двостран печат 1/1, црна боја
- формат   100 мм x 140 мм
- облик на книга со заоблени рабови
- внатрешни страни: 80 гр/м2, хартија со втиснат воден жиг (да се достави примерок)
- внатрешните страни на индексот се тонирани со логото на Универзитетот
- број на страни: 40

Тонирањето на внатрешната страна е со логото на Универзитетот:
- централно поставено на средината на страната
- со висина од 3 см со црна боја 20%

На корицата потребно е да се втисне сув жиг од логото на УКИМ:
- централно поставен на 1,5 см од долниот раб на корицата
- со висина од 1,7 см

- формат 9см x 12см
- Печат на PVC транспарентна мат фолија
- Нумерација: УВ печат со PANTONE 208 C
- Лого големо со УВ сјаен лак
- Лого мало со холограмска заштита

Фолија:
- На фолијата треба да е испечатено логото на УКИМ со УВ сјаен лак
- Нумерацијата треба да е испечатена со УВ печат во PANTONE 208 C 
- Лого мало со холограмска заштита
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЦИ ЗА  ПРИЈАВНИ ЛИСТОВИ

SkolaSans Bold 9 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 11.5 pt
PANTONE 208C

ПРИЈАВЕН ЛИСТ ЗА КОНКУРИРАЊЕ ЗА УПИС НА ПРВ ЦИКЛУС НА СТУДИИ

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

SkolaSans Bold 10 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 8 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps
PANTONE 208C
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЦИ ЗА ПРИЈАВНИ ЛИСТОВИ

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

Техничка спецификација Образец А1:
- А3 формат
- Хартија офсет  80 гр/м2  
- печат 1/0 - PANTONE 208 C
- со нумерација

ПРИЈАВЕН ЛИСТ ЗА КОНКУРИРАЊЕ ЗА УПИС НА ПРВ ЦИКЛУС НА СТУДИИ
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЦИ ЗА ПРИЈАВНИ ЛИСТОВИ

ПРИЈАВЕН ЛИСТ ЗА КОНКУРИРАЊЕ ЗА УПИС НА ВТОР ЦИКЛУС НА СТУДИИ

SkolaSans Bold 9 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 11.5 pt
PANTONE 208C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

SkolaSans Bold 10 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 8 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps
PANTONE 208C
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЦИ ЗА ПРИЈАВНИ ЛИСТОВИ

ПРИЈАВЕН ЛИСТ ЗА КОНКУРИРАЊЕ ЗА УПИС НА ВТОР ЦИКЛУС НА СТУДИИ

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

Техничка спецификација образец А2:
- А3 формат
- хартија офсет  80 гр/м2  
- печат 1/0 - PANTONE 208 C
- со нумерација
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА СЕМЕСТАР

НАДВОРЕШНА СТРАНА

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

SkolaSans Bold 9 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 11.5 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 6.5 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 9 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 6.5 pt
PANTONE 208C
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ВНАТРЕШНА  СТРАНА

ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА СЕМЕСТАР

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

SkolaSans Bold 10 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 10 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 10 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Medium 8 pt
PANTONE 208C
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА СЕМЕСТАР

НАДВОРЕШНА СТРАНА

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

Техничка спецификација образец А3:
- А3 формат
- Хартија офсет  80 гр/м2  
- двостран печат 1/1 - PANTONE 208 C
- со нумерација

ВНАТРЕШНА  СТРАНА
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ЗАВЕРКА НА СЕМЕСТАР

SkolaSans Regular 8 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Regular 16 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 6 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 13 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt, all caps
PANTONE 208C

ПРЕДНА СТРАНА ЗАДНА СТРАНА

SkolaSans Bold 9 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 9 pt, all caps
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 8 pt
PANTONE 208C

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ЗАВЕРКА НА СЕМЕСТАР

ЗАДНА СТРАНА

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

Техничка спецификација образец А4:
- А4 формат
- Хартија офсет  80 гр/м2  
- двостран печат 1/1 - PANTONE 208 C
- со нумерација

ПРЕДНА СТРАНА
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ПРИЈАВА ЗА ИСПИТ

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

SkolaSans Regular 18 pt
PANTONE 208C

SkolaSans Bold 14 pt, all caps
PANTONE 208C

ЗАДНА СТРАНАПРЕДНА СТРАНА
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ДИЗАЈН НА ОБРАЗЕЦ ЗА ПРИЈАВА ЗА ИСПИТ

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

Техничка спецификација образец А5:
- А4 формат
- Хартија офсет  80 гр/м2  
- двостран печат 1/1 - PANTONE 208 C
- со нумерација 

ЗАДНА СТРАНАПРЕДНА СТРАНА
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Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

Prof. Biljana Angelova, Ph.D.
Rector

Goce Delchev 9 Blvd, 1000 Skopje
Republic of North Macedonia

b.angelova@ukim.edu.mk | www.ukim.edu.mk
tel. +389 2 3293 293 | mob. +389 71 210 978

LinkedIn | Facebook | Instagram

ДИЗАЈН НА ПОТПИС ЗА ЕЛЕКТРОНСКА ПОШТА

ПОТПИС НА ЛИЦА ОД РЕКТОРАТОТ ПОТПИС НА ЛИЦА ОД ЕДИНКИТЕ НА УКИМ

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

Prof. Biljana Angelova, Ph.D.
Rector

Goce Delchev 9 Blvd, 1000 Skopje
Republic of North Macedonia

b.angelova@ukim.edu.mk | www.ukim.edu.mk
tel. +389 2 3293 293 | mob. +389 71 210 978

LinkedIn | Facebook | Instagram

SkolaSansCn Regular, 9pt 

SkolaSans Regular, 10pt
SkolaSans Regular Italic, 10pt

SkolaSansCn Regular, 9pt 
R 134%, G 31%, B 65%

се вметнува како слика 
(png формат)
се вметнува како слика 
(png формат)
се вметнува како слика 
(png формат)

R 134%, G 31%, B 65%

- празните места се еден ред
- интернет страните и линковите до социјалните 
медиуми треба да бидат ликувани (односно да 
водат до соодветните страни)

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

Ass. prof. Igor Sekovski, MFA
Head of Department of Printmaking 
and Transmedia practices 
Faculty of Fine Arts 
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

LinkedIn | Facebook | Instagram

SkolaSansCn Regular, 9pt 

SkolaSans Regular, 10pt
SkolaSans Regular Italic, 10pt
R 134%, G 31%, B 65%

SkolaSansCn Regular, 9pt 
R 134%, G 31%, B 65%

се вметнува како слика 
(png формат)

SkolaSansCn Regular, 9pt 

- празните места се еден ред
- интернет страните и линковите до социјалните 
медиуми треба да бидат ликувани (односно да 
водат до соодветните страни)

Bitpazarska b.b, 1000 Skopje
Republic of North Macedonia

sekovski@flu.ukim.edu.mk | www.flu.ukim.edu.mk
tel. +389 2 3066 779 | +389 2 3298 834 
mob. +389 70 399 573 | +389 75 383 711

Факултет за ликовни уметности 

Faculty of Fine Arts

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

Ass. prof. Igor Sekovski, MFA
Head of Department of Printmaking 
and Transmedia practices 
Faculty of Fine Arts 
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje

LinkedIn | Facebook | Instagram

Bitpazarska b.b, 1000 Skopje
Republic of North Macedonia

sekovski@flu.ukim.edu.mk | www.flu.ukim.edu.mk
tel. +389 2 3066 779 | +389 2 3298 834 
mob. +389 70 399 573 | +389 75 383 711

Факултет за ликовни уметности 

Faculty of Fine Arts

УПАТСТВО ЗА КРЕИРАЊЕ НА ПОТПИС НА ЛИЦА ОД РЕКТОРАТОТ УПАТСТВО ЗА КРЕИРАЊЕ НА ПОТПИС НА ЛИЦА ОД ЕДИНИЦИТЕ НА УКИМ
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ДИЗАЈН НА ПРЕЗЕНТАЦИЈА

ПРВ СЛАЈД

НАСЛОВ НА 
ПРЕЗЕНТАЦИЈА

Име и Презиме

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

Наслов на поглавје
наслов на поглавје
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit, sed diam nonum-
my nibh euismod tincidunt ut laoreet dolore magna aliquam erat volutpat. 
Ut wisi enim ad minim veniam, quis nostrud exerci tation ullamcorper sus-
cipit 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје

КАРАКТЕРИСТИЧЕН СЛАЈД

НАСЛОВЕН СЛАЈД

16x9

C = 0% / M = 100% / Y = 29% / K = 44% 
R = 134% / G = 31% / B = 65%
PANTONE 208 C

C = 10% / M = 20% / Y = 90% / K = 10%
R = 210% / G = 178% / B = 52%
PANTONE 871 C
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КНИГА за 
ЛИКОВНО-ГРАФИЧКИ СТАНДАРДИ дел 2

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Подготвено од:
Проф. м-р Ладислав Цветковски, Факултет за ликовни уметности, Скопје
Проф. д-р Славица Јанешлиева, Факултет за ликовни уметности, Скопје
Доц. м-р Игор Сековски, Факултет за ликовни уметности, Скопје
Доц. д-р Јелена Џокиќ, Машински факултет, Скопје

во соработка со: 
Проф. д-р Биљана Ангелова, ректор 
проректорите и 
Стручната служба на Универзитетот




